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ABSTRAKT

Tato disertační práce se věnuje tématu příbuzenské pěstounské péče, která

v České republice stojí na okraji zájmu odborníků pedagogické komunity.

Zaměřila jsem se na rodinné prostředí rodin, kde se prarodič dostává do role

rodiče, a na pedagogické působení učitelů mateřských škol, které je rodinám

určeno. Vycházela jsem z Böhnischovy koncepce výchovné pomoci ke

zvládání života, která je zaměřena na sociálně znevýhodněné děti.

Cílem disertační práce je rozšířit existující výzkum týkající se tématu

prarodičů v roli rodičů a jejich rodičovství o systematickou a strukturovanou

analýzu rodinného prostředí tohoto typu rodin, které se stává rámcem a sociální

realitou výchovné pomoci učitelů mateřských škol.

Pro naplnění cíle byl zvolen kvalitativní výzkumný design, přičemž první

metodou byly hloubkové rozhovory s šesti prarodiči v roli rodičů, kteří pečují

o děti předškolního věku, tedy konkrétně ve věku 5-6 let. Druhou metodou bylo

interview s fokusovou skupinou zahrnující tři sociální pracovnice a

psycholožku. Hloubkové rozhovory s devíti učitelkami, které se chtěly účastnit

výzkumu ve dvojicích, se pak staly třetí metodou výzkumného projektu.

Výzkumná zjištění ukazují, že prarodiče jsou klíčovými aktéry rodinného

prostředí. Kvůli pokročilejšímu věku prarodičů, kteří jsou o dvě generace starší

než jimi vychovávané děti, zdravotním problémům, traumatizaci a jiným

aspektům má jejich rodičovství svá omezení. Právě zde se jako významný

podpůrný prvek jeví role mateřské školy, především učitelek mateřských škol,

jako dalších klíčových aktérů, kterým jejich profesní kompetence umožňují

prarodičům a dětem výchovně pomoci. Pro vývoj, výchovu a vzdělávání je

však důležité, aby vzniklo učící se společenství, jehož existence povede

k posílení a zmocnění dětí i prarodičů, díky čemuž budou všichni schopni

zvládat různé životní obtíže a prožívat život optimálně a co nejradostněji.

Klíčová slova: prarodiče v roli rodičů, prarodiče pěstouni, příbuzenská

pěstounská péče, učící se organizace

ABSTRACT

This dissertation focuses on kinship foster care, which has been on the

periphery of interest of professionals in the educational community in the

Czech Republic. I focused on the family environment of grandparents who take

on the role of parents and the pedagogical assistance of kindergarten teachers

towards families. I based my research on Böhnisch´s concept of educational

assistance in managing life which concentrates on socially disadvantaged

children.

This dissertation aims to extend existing research on the topic of grandparents

in the role of parents and their parenting by providing a systematic and

structured analysis of the family environment in this type of family, which

becomes the framework and social reality of the pedagogical assistance and

educational support of kindergarten teachers.

To accomplish the objective, a qualitative research design was chosen. The

first method was in-depth interviews with six grandparents in the role of parents

who take care of their preschool grandchildren, specifically those aged 5-6

years. The second method was interviews with a focus group comprising three

social workers and a psychologist. In-depth interviews with nine female

teachers who wanted to participate in the research in pairs then became the third

method of the research project.

The research findings show that grandparents are critical participants in the

family environment. However, due to the advanced age of grandparents who

are two generations older than the children they are raising, due to health

problems, trauma, and other aspects, their parenting has its limitations. Here,

the role of the kindergarten, especially kindergarten teachers, as other vital

participants whose professional competencies enable them to help grandparents

and children educationally, emerges as an essential supporting element.

However, in order to achieve quality and effective development, upbringing

and education, it is crucial to create a learning community whose existence will

lead to the empowerment of children and grandparents.

Key words: foster grandparents, foster grandparenting, foster care,

professional learning community
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„V životě jsou chvíle, kdy lidé musejí vědět, kdy nesmějí někoho pustit.

Balónky byly vytvořeny proto, aby to naučily malé děti.“

(Terry Pratchett)
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ÚVOD

Tato disertační práce se věnuje tématu příbuzenské pěstounské péče, která

v České republice stojí na okraji zájmu odborníků pedagogické komunity.

Zaměřila jsem se na rodinné prostředí rodin, kde se prarodič dostává do role

rodiče, a na pedagogické působení učitelů mateřských škol, které je rodinám

určeno.

Účastníci výzkumného projektu jsou prarodiče ve věku 52-70 let. Tito lidé

se dostávají do situace, kdy se z podporující role v rodině přesouvají do role

vedoucí a stávají se rodiči druhé generace potomků. Žádný z prarodičů

neplánuje vychovávat druhou generaci potomků. Ti, kteří se pro tuto péči

rozhodnou pod tlakem kritické rodinné situace, na sebe berou obrovskou

zodpovědnost. Musejí poskytovat každodenní soustavnou péči svým vnukům,

a tím je ušetřit pobytů v ústavech či v zprostředkované náhradní péči

(Dannison, 1999). V důsledku pokročilejšího věku a jiné životní situace jsou

prarodiče pěstouni vystaveni mnohým stresorům (Hayslip et al., 2020). Navíc

děti svěřené do jejich péče mohou mít následkem původní rodinné dysfunkce

závažné problémy, které mohou výchovu v náhradních příbuzenských rodinách

významně komplikovat (Hayslip & Kaminski, 2005).

Prarodiče pěstouny vedle zdravotníků, psychologů a sociálních pracovníků

podporují také učitelé, kteří hájí zájmy opuštěných dětí ve školách a

s náhradními rodiči mohou spolupracovat. Příslušní učitelé by o situaci v

náhradních rodinách tohoto typu měli mít náležité povědomí a adekvátní

informace, aby porozuměli situacím v rodinách či kontextům v rodině a aby

dokázali v rodinách efektivně intervenovat, prarodiče vzdělávat a

spolupracovat s nimi na základě svých kompetencí v nejvyšším zájmu dětí.

Velkou oporu mohou pěstounům poskytnout zejména učitelé mateřských škol.

Jejich kompetence, přístup a nabídky mohou těmto rodinám výrazně pomoci a

dokonce vyrovnat případná znevýhodnění. Právě předškolní vzdělávání má

unikátní potenciál vyrovnávat šance dětí pocházejících z méně podnětného

rodinného prostředí.

První kapitola je uvedením do problematiky. Jsou zde definovány základní

pojmy – náhradní péče, příbuzenská pěstounská péče a prarodiče pěstouni,

kterým jsou vnuci svěřeni do péče. Součástí této kapitoly je literature review,

které analyzuje prarodiče v roli rodičů jako předmět zkoumání. Kapitola je

rozčleněna do podkapitol, v nichž jsou studie kategorizovány podle typu
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výzkumů, významných studovaných oblastí, konceptů a teorií, které již cíleně

hledají charakteristiky těchto rodin a začleňují je do systému. Součástí rešeršní

strategie bylo objevit i bílá místa, kterým nebyla věnována pozornost, aby tak

bylo možné nasměrovat vlastní výzkum a stanovit jeho cíl.

Druhá kapitola uvádí předmět zkoumání do širších souvislostí. Zabývá se

hodnotou a charakteristikami rodinného zázemí, na základě kterých se děti

mohou odlišovat a které mohou způsobovat nerovnosti ve vzdělávání. Dle

výzkumných zjištění však předškolní vzdělávání může tyto disproporce

vyrovnávat působením kvalitně připravených profesionálů, intervencemi a

nabídkou, přičemž děti ze znevýhodněných a ohrožených prostředí mohou dle

výzkumů z tohoto kompenzačního vlivu těžit nejvíce.

Třetí kapitola definuje samotný koncept, který se stal rámcem pro uspořádání

a strukturu interpretovaných dat. Vycházela jsem z Böhnischovy koncepce

výchovné pomoci ke zvládání života, která je zaměřena na sociálně

znevýhodněné děti. Navíc byl během analýzy odhalen významně fenomén

pomoci. Pro porozumění tohoto jevu jsem studovala různé prameny. Implikace

pro pedagogiku jsem našla právě v již zmíněném Böhnischově konceptu

výchovné pomoci ke zvládání života. Snažila jsem se jej pak aplikovat na

situaci prarodičů v roli rodičů a jejich rodin a také učitelů, kteří s těmito

rodinami pracují.

Výchovná pomoc je chápána jako pomoc zaměřená na posilnění jedince

vzhledem k životní situaci a vývojovému období. Böhnischova koncepce

rozděluje výchovnou pomoc do tří zásadních subkategorií – je to výchovná

pomoc v těžké životní situaci, dále pak výchovná pomoc v jednotlivých

vývojových fázích a nakonec výchovná pomoc v každodenních aktivitách.

Rodinné prostředí náhradních rodin tak bylo zkoumáno jako sociální rámec pro


[…]


1.) Pomoc vnukovi,

malému dítěti

- láskyplný vztah

k vlastnímu příbuznému,

který je v neutěšené situaci

a potřebuje pomoc.

- významný aspekt

genetické příbuznosti

2.) Pomoc biologickým

rodičům

- pomoci s rodičovstvím a

s péčí o domácnosti (jde o

pomoc, než se biologičtí

rodiče naučí a budou

schopni o dítě postarat)

- postupně ale péče

přechází na prarodiče

3.) Pomoc rodině - rodina pojímána jako

intenzivně propojené

společenství, které

v případě selhání jednoho

člena nastupuje a zasahuje

ve prospěch ohrožených

členů rodiny

4.) Pomoc sám sobě - snížení negativních

emocionálních prožitků,

případně jejich negování

- přeorientování na

pozitivně zakoušený

emocionální prožitek

směrem k vnukovi

- vnuk „hromosvodem“

dlouhý čas kumulovaných

rodinných problémů

- snížení a odčinění viny a

selhání
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PŘÍLOHA P III: INTERVENCE PRARODIČŮ V DYSFUNKČNÍCH RODINÁCH

INTERVENCE PRARODIČŮ A

PŘEVZETÍ DÍTĚTE DO PÉČE

Fakt, kdy se z péče dočasné postupně

stává péče trvalá, soudem

ustanovená.

1.) Okamžité převzetí do

péče

- touha po droze potomka

silnější než touha po

narozeném dítěti

2.) Postupné přebírání

dítěte do péče

- neutěšený stav dětí a

nedostatek péče hodnocen

jako zoufalé situace,

- stále častější intervence

v domácnostech

- významné zlomové body,

kdy volí mezi vlastním

potomkem a vnukem

- obava z ústavní péče

3.) Dítě se dostává do

pěstounské péče, až poté

do péče prarodiče

- odebrání dítěte jako

prostředek domněnky, že

matka si ztrátu dítěte

uvědomí a bude jej chtít

vrátit, matce dítě však

nechybí, zakládá novou

rodinu

Zpracovala: Plisková
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PŘÍLOHA P IV: SPECIFIKA, KONTEXTY A OBSAHY RECYKLOVANÉHO

RODIČOVSTVÍ

SPECIFIKA

RECYKLOVANÉHO

RODIČOVSTVÍ

KONTEXTY

RECYKLOVANÉHO

RODIČOVSTVÍ

OBSAHY RECYKLOVANÉHO

RODIČOVSTVÍ

RECYKLOVANÉ

RODIČOVSTVÍ

ZATÍŽENÉ

TRAUMATEM, VINOU,

NEJISTOTOU A

NEOCHOTOU

Výchova a vzdělávání

jako nadstandardní

vyčerpávající faktor

pro prarodiče

1.) Trauma způsobené

potomkem a jeho rizikovým

chováním

Narušený vztah

k vlastnímu potomkovi a

neschopnost vytyčení

hranic vůči
biologickému rodiči

s patologickým

chováním

- ambivalentní

vztahy

k biologickému

rodiči
- neschopni vytyčit

hranice

- nejistota, jak

integrovat

biologického rodiče

do rodinného

systému

2.) Vina z minulého

chybného výchovného

působení

Narušený vztah

s vnukem – vina,

stigmatizace (Závislosti,

nezájem, onemocnění)

- prarodiče nejsou

schopni dítěti šetrně

a přiměřeně

vysvětlit okolnosti

jeho životní situace

tak, aby tomu dítě

rozumělo a mělo

šanci se se situací
postupně

vyrovnávat

(„Osekánek“)

3.) Nejistoty z možného

budoucího výchovného

působení

Narušený vztah

s vnukem - strach,

ohledy k dítěti

- extrémy

v rodičovských

stylech ve výchově

(benevolentní x

striktnější styl) -

patologické

výchovné styly

4.) Neochota trauma

zpracovat

Nepodstupují různé

testy a vzdělávací kurzy,

které jsou dostupné pro

profesionální pěstouny

ze zákona, neochota se

vzdělávat

- nepodstupují

psychologické testy

a další vzdělávání

a) cyklické

opakování

toxického

rodičovství –

„zakuklené rodiny“
b) neporozumí dítěti

ani jeho případnému

traumatu

c) přenos

patologických

vztahů v rodině
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PŘÍLOHA P V: SITUAČNÍ A SOCIO-KULTURNÍ KONTEXTY RECYKLOVANÉHO

RODIČOVSTVÍ

RECYKLOVANÉ

RODIČOVSTVÍ

OVLIVNĚNÉ

SPECIFICKÝMI

SITUAČNÍMI A

SOCIÁLNĚ-

KULTURNÍMI

FAKTORY

Prarodiče vytváří

svůj vlastní izolovaný

svět, který je chrání

před biologickým

rodičem a digitálním

světem

1.) Zdravotní problémy

Nebezpečí, že o děti

nebudou moci pečovat

- v případě recese

onemocnění a

případné
hospitalizace

- nemají nikoho

dalšího, kdo by se

o dítě postaral, a
nemají, kam by ho

umístili.

2.) Stres Náročnost péče - schopni naplnit

základní potřeby,
ale problém

s výchovou a

vzděláváním dětí

(výchova,
logopedie, nástup

do školy)

3.) Technický dnešní svět Současný svět vnímán

jako subjektivně
ohrožující u většiny

participantů, pro

jedinou participantku

– 52 let,
středoškolského

vzdělání obohacující

- vytváření

vlastního
specifického světa

postaveného na

jiných základech

odrážející se i
v odlišném

oblékání dítěte a

nabízených
podnětech,

aktivitách i

koníčcích

4.) Stárnutí Potřeba klidnějšího

tempa a častějšího

odpočinku, ale již

zkušenější s

nadhledem

- klidnější

„pohodovější“
rodičovství

Zpracovala: Plisková
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PŘÍLOHA P VI: INFORMOVANÝ SOUHLAS
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