## **Stanovisko školitele na práci a spolupráci s PhDr. Barborou Pliskovou**

---

PhDr. Barbora Plisková patří mezi doktorandy, kteří ohromnou pílí a snahou se snaží o dosahování výborných výsledků. Její osobní vývoj a profesionální kreování jsou příkladem pokory, mravenčí práce, ale také touhy dotáhnout vše do zdárného konce.

Jejími limity bylo vždy, že se musela zorientovat v oblasti pedagogiky, kterou nestudovala. Z této skutečnosti pramení i jinakost názorů na terminologii v prostoru předškolního vzdělávání, což je patrné i v dizertační práci.

Barbora pracovala a domnívám se, že i bude na výzkumu prarodičů, kteří se starají o potomky svých dětí. Není to lehké téma, ale Barbora ho uchopila novátorsky a já pevně věřím, že ho i zdárně obájí. Jde o téma, které v podmínkách české předškolní pedagogiky není bohatě rozpracovávané, o to více je odborně důležité. Výzkum, který Barbora dělá, může ovlivnit tvorbu kurikulárních dokumentů pro předškolní vzdělávání v České republice, a také může obohatit pedeutologickou teorii o pohled na práci učitele mateřské školy.

V průběhu studia doktorandka zpracovala několik samostatných studií, především v anglickém jazyce, což je pochopitelné, protože se právě tímto směrem zvyšoval tlak na doktorandy na univerzitě.

Velký pokrok udělala doktorandka i v oblasti vedení bakalářských prací. Je vidět, že umí připravit pro studenty dobré témata, které i sama odborně rozvíjí.

Barbora v průběhu studia byla na stáži v Polsku, kde získala zajímavé odborné zkušenosti. Také se aktivně zapojila do projektu Fondu vzdělávací politiky pod názvem „Předcházení šoku z reality u budoucích učitelů mateřských a základních škol v období profesního startu“. V projektu byla právě ona odborníkem, který neustále upozorňoval na potřebu práce s dětmi chronicky nemocnými. I proto iniciovala a následně vedla aktivitu, která byla zaměřena na přípravu odborné publikace takto zaměřené. Publikace byla vydána a také se ocitla v databázi WoS.

Barbora je již v této době akademickým pracovníkem Ústavu školní pedagogiky. Kromě zkvalitňování svých publikačních výstupů pomáhá také pracovišti, na kterém působí. Velmi aktivně spolupracuje se studenty. Barbora patří mezi angažované doktorandy a není ji lhostejné, co dělají lidé kolem ní. Má nastavený etický rámec svého konání, což je u mladých lidí vzácné, ale jak se zdá, nikoliv nemožné.

Spolupráci s Barborou si nesmírně vážím. Motivovala mě k novým odborným diskusím, ale především si ji vážím jako člověka i vzácnou kolegyni.

prof. PaedDr. Adriana Wiegerová, PhD.
školitelka